西南大学文件
西校〔2017〕717号
关于印发《西南大学困难离退休教职工
帮扶基金管理办法(试行)》的通知
各单位：

    《西南大学困难离退休教职工帮扶基金管理办法(试行)》已经学校2017年第18次校长办公会审定通过，现印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

                              西南大学

                           2017年11月17日
西南大学
困难离退休教职工帮扶基金管理办法

(试行)

第一章　总则
第一条　根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于印发〈关于进一步加强和改进离退休干部工作的意见〉的通知》（中办发〔2016〕3号）和中共西南大学委员会《关于印发〈西南大学加强和改进离退休干部工作实施办法〉的通知》（西委〔2016〕226号）等文件精神，为了切实帮助离退休教职工解决生活困难，学校决定安排专项资金，设立“西南大学困难离退休教职工帮扶基金”(以下简称“帮扶基金”)。为了合理、规范、有效使用帮扶基金，特制定本办法。
第二条　帮扶基金来源于学校的拨款和校内外捐赠。
第三条　帮扶基金在学校财务处建立专门账户，实行专款专用，严格执行学校财务管理制度。
第二章　管理机构
第四条　学校成立帮扶基金管理委员会(以下简称“基金管委会”)，由分管离退休工作的校领导担任主任。成员为组织部、校工会、人事处、财务处、离退休工作处、校医院等部门的负责人。
基金管委会负责筹措资金，制定基金管理办法，审定帮扶方案，研究处理帮扶基金使用过程中的特殊问题。
第五条　基金管委会下设管理办公室(挂靠离退休工作处)，负责受理帮扶基金的申请，核实申请信息，提出帮扶建议方案并提交基金管委会审核，收集对帮扶基金使用意见和建议等日常工作。
第三章　帮扶对象和标准
第六条　帮扶基金的使用范围为全校离退休教职工，帮扶的对象主要是：
(一)收入水平偏低，因患病或年老体弱而生活完全或大部分不能自理，需要专人照顾和护理的离退休教职工；
(二)因意外事故造成生活困难的离退休教职工；
(三)家庭人均收入低于重庆市最低生活费标准的离退休教职工。
第七条　帮扶标准
(一)对生活完全或大部分不能自理的离退休教职工，根据其收入、自付医药费等情况，按下表所列标准给予帮扶。
	等级
	（年收入－自付医疗费）/12个月
(元)
	帮扶标准(元/年)

	生活完全不能自理
	生活大部分不能自理

	一
	低于或等于0元
	20000
	15000

	二
	重庆市最低工资标准的0%-50%（含）
	15000
	11000

	三
	重庆市最低工资标准的50%-100%（含）
	10000
	7000

	四
	重庆市最低工资标准的100%-150%（含）
	6000
	4000

	五
	重庆市最低工资标准的150%-200%（含）
	4000
	3000

	六
	重庆市最低工资标准的200%-250%（含）
	3000
	2000

	七
	重庆市最低工资标准的250%-300%（含）
	2000
	1500

(二)申请年度内，离退休教职工家庭成员遇到重大变故，造成家庭生活困难的，一次给予最高2000元帮扶。
1.离退休教职工本人和家庭遭受自然灾害，损失财产金额达20000元及以上，造成生活困难；
2.离退休教职工供养的直系亲属遭受突发性意外伤害或患严重疾病，个人承担治疗费用(减除保险、医保及责任方赔付)达20000元及以上，造成生活困难；
3.因其他意外造成家庭生活困难。
(三)离退休教职工供养的直系亲属人数较多，家庭人均收入低于重庆市最低生活费标准，一个年度内给予最高2000元帮扶。
第四章　申请程序
第八条　基金每年申请一次。申请时间为当年的12月1～25日，具体程序是：
(一)申请人（或代理人）填写《西南大学困难离退休职工帮扶基金申请表》；
(二)将申请表送原单位审核，申请原因为生活完全或大部分不能自理的还需送校医院、人事处审核；
(三)将申请表和相关证明交办公室；
(四)办公室进行汇总初核，提出帮扶初步方案；
(五)基金管委会审定帮扶方案；
(六)办公室将确定的帮扶名册送财务处；
(七)财务处将帮扶金额转入申请人个人银行账户。
第五章  附则
第九条  本办法自公布之日起施行。
第十条  本办法在执行中的有关问题由基金管委会负责解释。
	西南大学办公室                          2017年11月17日印发

- 6 -
- 7 -